
DETERMINAZIONE N. 311/2019 

Oggetto: Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione di 
alcuni dei contratti vigenti, imputati al Progetto “Italia login, la casa del cittadino” - Programma 
Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 1, azione 1.3.1. Fondo FSE 
e Asse 2, azione 2.2.1., Fondo FESR - CUP C51H16000080006.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla Corte
dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata nominata, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla 
data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016
al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente alle disposizioni da
applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e pagamento dell’Agenzia e non con riferimento
al circuito finanziario del progetto;

VISTI: 
− il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE)
n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;



 
 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006; 

− il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

− la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione europea ha adottato 
l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014) ed in particolare l'allegato II 
"Elementi salienti della proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

− la Decisione della Commissione Europea C (2015) del 23 febbraio 2015 n. 1343, e da ultimo, la 
decisione n. C (2018) 5196 del 31 luglio 2018 e n. C(2018) 7639 del 13 novembre 2018, di 
approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Governance e capacità istituzionale” 2014-
2020, che si inquadra nel processo di cambiamento strutturale a cui sono orientate le politiche del 
Paese per lo sviluppo e l’occupazione e si propone di contribuire al perseguimento della Strategia 
Europa 2020 investendo, in maniera sinergica, su due degli Obiettivi Tematici definiti nell’Accordo di 
Partenariato Italia 2014-2020; 

 
VISTI: 

− la Determinazione n. 197 del 2 agosto 2016, per la definizione della Convenzione ex art. 15, legge n. 
241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino; 

− la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della Funzione pubblica e l’AgID 
per la realizzazione ed implementazione delle attività previste dal Progetto “Italia Login - la casa del 
Cittadino”; 

− la Determinazione n. 296 del 3 settembre 2018 con cui si è provveduto ad approvare l’atto 
aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Italia Login - la 
casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020” a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, azione 2.2.1 (CUP C51H16000080006); 

− l’Atto aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., sottoscritto in 
data 4 settembre 2018 tra l’AgID e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 



 
 

Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
Progetto “Italia Login - la casa del cittadino”; 

− la Determinazione n. 327 del 4 ottobre 2018 con cui il dott. Francesco Tortorelli è stato nominato 
quale Responsabile Esterno di Operazione (REO); 

− la nota prot. n. 17217 del 7 novembre 2018 con cui AgID ha trasmesso al Dipartimento della 
Funzione Pubblica la nuova proposta di rimodulazione della Scheda Progetto, corredata dal Piano 
Finanziario e dal prospetto di dettaglio delle risorse esterne imputate al Progetto stesso; 

− la nota prot. n. 75589 del 15 novembre 2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica di 
approvazione della richiesta di rimodulazione, acquisito il parere espresso dal 

− Comitato di attuazione in modalità “on line” con e-mail del 8 novembre 2018, del 13 e del 14 
novembre 2018; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la realizzazione degli 

obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea e che per il 
perseguimento di tali obiettivi l’Italia ha elaborato una propria strategia nazionale, oggetto dei piani 
nazionali «Strategia italiana per la Banda Ultra Larga» e «Strategie per la Crescita Digitale 2014-2020»; 

 
CONSIDERATO che il progetto “Italia Login” rappresenta un programma strutturale finalizzato 

all’integrazione dei servizi pubblici digitali del Paese e al raggiungimento nella pubblica amministrazione 
dei più elevati standard di efficienza organizzativa, gestionale e amministrativa. In esso si raccolgono, 
integrano e valorizzano diversi asset secondo un modello strategico di evoluzione del sistema 
informativo della PA. La linea di attività 2 del progetto mira allo sviluppo degli ecosistemi della pubblica 
amministrazione; 

 
CONSIDERATO che l’AgID ha il compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale 

italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea e contribuire alla diffusione dell'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo l'innovazione e la crescita economica, 
culturale e sociale del Paese; 

 
CONSIDERATA l’attuazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, avvenuta anche tramite 

acquisizione di servizi, in attuazione alle principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli 
acquisti di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle 
Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate fra cui in 
particolare: 
− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017;  
− la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, [....], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa ...>>;  



 
 

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   
 
CONSIDERATO che in attuazione di quanto sopra, sono stati avviati gli iter programmati sul Progetto 

“Italia login in-La casa del cittadino”, nominando per alcune procedure, di seguito riportate, la Dott.ssa 
Adriana Agrimi quale Responsabile Unico del Procedimento, e il dott. Umberto Rosini quale Direttore 
dell’esecuzione:  

 

CIG OGGETTO 

DT A 
CONTRAR

RE di 
ADESIONE 

DT DI 
STIPULA 

RUP 
Direttore 

esecuzione 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO  
IVA ESCLUSA 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO IVA 

INCLUSA 

OT/ASSE/ 
FONDO  

7916022BFF 

CE al CQ SPC Cloud 
lotto 1 per la 

piattaforma di 
appoggio per il portale 

Web Analitics 

98/2019 133/2019 
Adriana 
Agrimi 

Claudio 
Celeghin 

99.226,68 € 121.056,55 € 

OT2/Asse2/ 
Azione 

2.2.1/Fondo 
FESR 

793840530B 

CE al CQ SPC Cloud 
Lotto 3 PMO per 

l’acquisizione di servizi 
per l’affiancamento 

agli Enti nella 
realizzazione delle loro 

Agende Digitali 

110/2019 176/2019 
Adriana 
Agrimi 

Gabriele 
Ciasullo 

994.200,00 € 1.212.924,00 € 
entrambi gli 

assi 

79383830E4 

CE al CQ SPC Cloud 
Lotto 4 PMO 

Affiancamento agli enti 
locali per la 

realizzazione 
dell'agenda digitale 

locale 

111/2019 177/2019 
Adriana 
Agrimi 

Caterina 
Vignato 

2.870.221,76 € 3.501.670,55 € 

OT11/Asse1/ 
Azione 

1.3.1./Fondo 
FSE 

7577147B80 

CE al CQ SPC Cloud 
Lotto  Servizi per la 
collaborazione, il 
monitoraggio e il 

controllo delle Agende 
Digitali Regionali, 

supporto nel Program 
Management Office 

PMO 

204/2018 281/2018 
Adriana 
Agrimi 

Caterina 
Vignato 

1.249.618,40 € 1.524.534,45 € 

OT 11/Asse1/ 
Azione 

1.3.1./Fondo 
FSE 

7710695ACC 

CE al CQ spc cloud 
lotto 4 Piattaforma 

sistema museale 
nazionale 

335/2018 395/2018 
Adriana 
Agrimi 

Enrica 
Massella 

Ducci Teri 
669.993,00 € 817.391,46 € 

entrambi gli 
assi 



 
 

CIG OGGETTO 

DT A 
CONTRAR

RE di 
ADESIONE 

DT DI 
STIPULA 

RUP 
Direttore 

esecuzione 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO  
IVA ESCLUSA 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO IVA 

INCLUSA 

OT/ASSE/ 
FONDO  

79970530E8  

CE al CQ spc cloud 
lotto 2 per la 

realizzazione della 
piattaforma “IT-Alert” 
del Dipartimento della 

Protezione Civile 

215/2019 224/2019 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Umberto 
Rosini 

399.864,75 € 487.835,00 €  
entrambi gli 

assi 

 
CONSIDERATO che in data 7 ottobre 2019 è terminato il periodo di comando presso l’Agenzia per 

l’Italia Digitale della D.ssa Adriana Agrimi e che si rende quindi necessario procedere alla sua 
sostituzione in modo da garantire che siano assicurati tutti gli adempimenti previsti dal contesto 
normativo vigente nella fase di esecuzione dei contratti in precedenza sinteticamente richiamati; 

 
CONSIDERATO altresì che a partire dal 1 ottobre 2019 il Dott. Umberto Rosini è in comando per un 

anno presso il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio e che si rende quindi 
necessario procedere alla sua sostituzione quale Direttore dell’esecuzione del contratto richiamato nel 
prospetto precedente;  

 
CONSIDERATO che, essendo indispensabile individuare adeguate professionalità interne ad AgID 

cui conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e/o di Direttore dell’esecuzione 
(DE) per tutti i contratti e procedure come sopra dettagliati e che anche alla luce delle competenze e 
attività istituzionali si è proposto di nominare, in sostituzione della D.ssa Adriana Agrimi e del dott. 
Umberto Rosini, la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri e il dott. Claudio Gaetano Distefano; 

 
VERIFICATA, a cura dell’Area Proponente, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause 

di incompatibilità e di astensione, previste dal Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dal D.P.R 16 aprile 2013 n. 
62, come richiamato all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
Tutto ciò visto e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare, la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri e il dott. Claudio Gaetano Distefano, quali 

Responsabili Unici del Procedimento (RUP) e/o Direttore dell’esecuzione (DE) per i contratti e 
procedure come di seguito dettagliati, in sostituzione della Dott.ssa Adriana Agrimi e del dott. 
Umberto Rosini, per assicurare gli adempimenti connessi ai contratti vigenti ed essenziali 
all’attuazione degli obiettivi del progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, previsto dal 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” a valere sull’Asse 
1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, azione 2.2.1 (CUP C51H16000080006): 

 
 



2. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Trasformazione Digitale per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

p. TERESA ALVARO 

CIG OGGETTO 
DET A 

CONTRARRE/ 
DI ADESIONE 

DET DI 
STIPULA 

RUP DE  
IMPORTO DEL 

CONTRATTO IVA 
INCLUSA 

OT/ASSE/ 
FONDO  

7916022BFF 

CE al CQ SPC Cloud lotto 
1 per la piattaforma di 
appoggio per il portale 

Web Analitics 

98/2019 133/2019 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Claudio 
Celeghin 

121.056,55 € 

OT2/Asse2/ 
Azione 

2.2.1/Fondo 
FESR 

793840530B 

CE al CQ SPC Cloud Lotto 
3 PMO per l’acquisizione 

di servizi per 
l’affiancamento agli Enti 
nella realizzazione delle 

loro Agende Digitali 

110/2019 176/2019 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Gabriele 
Ciasullo 

1.212.924,00 € 
entrambi gli 

assi 

79383830E4 

CE al CQ SPC Cloud Lotto 
4 PMO Affiancamento 

agli enti locali per la 
realizzazione dell'agenda 

digitale locale 

111/2019 177/2019 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Caterina 
Vignato 

3.501.670,55 € 

OT11/Asse1/ 
Azione 

1.3.1./Fondo 
FSE 

7577147B80 

CE al CQ SPC cloud Lotto 
4 - Servizi per la 

collaborazione, il 
monitoraggio e il 

controllo delle Agende 
Digitali Regionali, 

supporto nel Program 
Management Office PMO 

204/2018 281/2018 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Caterina 
Vignato 

1.524.534,45 € 

OT 11/Asse1/ 
Azione 

1.3.1./Fondo 
FSE 

7710695ACC 
CE al CQ spc cloud lotto 4 

Piattaforma sistema 
museale nazionale 

335/2018 395/2018 
Claudio 
Gaetano 
Distefano 

Enrica 
Massella 

Ducci Teri 
817.391,46 € 

entrambi gli 
assi 

79970530E8 

CE al CQ spc cloud lotto 2 
per la realizzazione della 

piattaforma “IT-Alert” del 
Dipartimento della 
Protezione Civile 

215/2019 224/2019 
Enrica 

Massella 
Ducci Teri 

Enrica 
Massella 

Ducci Teri 
487.835,00 € 

entrambi gli 
assi 


	DETERMINAZIONE N.      /2019
	VISTI:
	VISTI:
	DETERMINA

		2019-10-30T10:21:01+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




